

**Приложение к  
финансовой отчетности  
АО «Холдинг Казэкспортастык»  
по состоянию на 1 января 2009 года**

**Раздел I. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД (2008 год)**

*1. Краткое описание наиболее значимых для компании и отрасли, в которой она осуществляет свою деятельность, событий, имевших место в отчетном периоде.*

АО «Холдинг Казэкспортастык» является казахстанским акционерным обществом согласно определению в Гражданском Кодексе Республики Казахстан.

Основной деятельностью компании является покупка пшеницы у других компаний, с последующей перепродажей внешним сторонам. Компания также занята покупкой техники и оборудования у зарубежных производителей с последующей передачей в финансовую аренду Компаниям.

В 2008 году по сравнению с 2007 годом, в результате засухи, снизилось производство зерновых в Республике. В отчетном периоде в Республике собрано, согласно статистическим данным, 15,6 млн. тонн зерновых, что на 4,5 млн. тонн меньше по сравнению с 2007 годом (20,1 млн. тонн).

Торговый сезон ознаменовался выравниванием спроса и предложения казахстанского зерна, в том числе на отдаленных рынках сбыта, когда мировые и внутренние цены на продовольственную пшеницу скорректировались до уровня средних многолетних значений.

Для Холдинга отчетный период характеризовался некоторым снижением количества зерна для внутреннего рынка и дальнейшим увеличением экспорта и улучшением качества экспортируемого зерна.

*Объемы реализованной продукции*

<b>Объем реализованной продукции (оказанных услуг)</b>	<b>Единица измерения</b>	<b>Количество (объем)</b>	<b>Сумма, тыс. тенге</b>
<b>Реализовано всего, в том числе:</b>			<b>31 059 305</b>
Пшеница	тонн	547 425	19 927 886
С/х техника, оборудование	штуки	975	7 601 952
Агрохимия	литр	772 892	1 116 987
Запасные части	штуки	444 049	786 092
Семена пшеницы	тонн	18 112	695 843
Ячмень	тонн	24 749	435 539
Прочие	тыс. тенге		307 700
Подсолнечник	тонн	2 500	112 389
Мука	тонн	500	28 152
Семена рапса	кг	22 028	22 219
Семена гибридной кукурузы	пос. ед.	2 150	18 948
Семена подсолнечника	кг	5 988	4 202
Семена льна кудряша	кг	6 000	1 396
<b>Из них реализовано на экспорт, в том числе:</b>			<b>8 656 363</b>
Пшеница	тонн	200 679	8 555 888
Ячмень	тонн	2 000	37 909
С/х техника	штуки	6	34 414
Мука	тонн	500	28 152

## **Раздел 2. ИЗМЕНЕНИЯ В СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ И АКЦИОНЕРОВ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ, ЕЕ УЧАСТИЕ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ (СОСТАВЕ) ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ**

**Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.**

За отчетный период не произошло изменений в составе Совета директоров АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК».

За отчетный период не произошло изменений в исполнительном органе (Генеральный директор) АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК», Генеральным директором с момента избрания является Ермоленко Игорь Владимирович.

Краткие биографические данные членов Совета директоров:

Молдабеков Руслан Жумабекович, 1963 г.р. - 2000 – 2005 гг. - Председатель Совета Директоров ТОО «Агрофирма Казэкспортастык»; 2005 - по настоящее время - Председатель Совета Директоров АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК»;

Есенкулов Едге Сейтханулы, 1966 г.р. - 2003 - 2004 гг. работал Директором ТОО «Астык-Трейд ЛТД»; с 05.2005 г. – 06.08.2007г. - Генеральный директор АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК»; Шаймергенов Талгат Саматович, 1976 г.р., 1999 – 2005 гг. работал начальником юридического отдела ТОО «Астык-Трейд»; с 2005 – 06.08.2007 гг. – директор Департамента правового обеспечения АО «Холдинг Казэкспортастык» (от г-на Шаймергенов Т.С. 24.12.08 г. получено уведомление о досрочном прекращении полномочий по собственной инициативе);

Аришев Сагит Сабитович, 1950 г.р. - 2002 - 2005 гг. - Заместитель Директора ТОО "Астык Трейд ЛТД"; 2005 - 2006 гг. - Заместитель Директора ТОО "Каржы-Кайсар"; в настоящее время - Директор ТОО "Каржы-Кайсар";

Умаров Ануарбек Куандыкович, 1968 г.р. - 2001 г. - по настоящее время - Директор ТОО "КазДизельАстык"; по совместительству с 07.2006 г. - Директор ТОО "Кокшетауский хлебозавод".

Краткие биографические данные Генерального директора:

Ермоленко Игорь Владимирович, 1969 г.р., 1998 – 2004 гг. БайерКропСайенс, подразделение Авентис Кропсайенс – директор по продажам в СНГ; 2004-2007 гг. – БайерКропСайенс, Монхайм – менеджер по глобальным продуктам – зерновые и рис; с 06.08.2007 г. по настоящее время - Генеральный директор АО «Холдинг Казэкспортастык».

Информация о всех существенных сделках с акциями листинговой компании и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала листинговой компании за отчетный период.

В отчетном периоде не имели место сделки на вторичном рынке ценных бумаг (простых акций) АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК»:

В отчетном периоде имели место сделки по первичному размещению простых акций АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК»:

**18 июня 2008 года в результате совершения сделки купли-продажи ТОО «Инвестиционная компания АПК» приобрело простые акции Общества в количестве 48 100 штук на сумму 3 000 285 600 тенге; место нахождения указанной компании: г. Астана, р-н Алматы, ул. Отырар, дом 27.**

Список акционеров, владеющих акциями, в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала, по состоянию на 01.01.2009 г.:

Ф.И.О./полное наименование акционеров, год рождения/местонахождение	Количество акций (шт.)	Доля акционеров в уставном капитале, (в %)
Молдабеков Руслан Жумабекович, 1963 г.р.	210 626	58,184
Товарищество с ограниченной ответственностью «Инвестиционная компания АПК» (ТОО «Инвестиционная компания АПК»), г.Астана, р-он Алматы, ул. Отырар, 27	151 374	41,816
<i>Итого</i>	<i>362 000</i>	<i>100%</i>

**Информация о всех сделках листинговой компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала такого юридического лица, а также информацию о всех сделках, приведших к тому, что листинговая компания в сумме приобрела или продала акции (долю) на такую сумму.**

2008 год ознаменовался ростом числа дочерних предприятий Холдинга.

- 16 мая 2008 года приобретен зерновой терминал в порту г. Херсон, Украина (ООО «УкрКазЭкспортастык»). Холдинг стал международной компанией.
- 25 ноября 2008 года зарегистрировано дочернее предприятие ТОО «Астык-Сервис-КЭА», основной деятельностью которого является закуп и реализация сельскохозяйственной техники, запасных частей, семян, средств защиты растений и удобрений.
- 12 декабря 2008 года в группу компаний АО «Холдинг Казэкспортастык» вошла компания ТОО «Кзылтуский мукомольный комбинат» - один из крупнейших элеваторов и мукомольных комбинатов Северо-Казахстанской области.

Список юридических лиц, в которых АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК» владеет акциями (долей) в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала, по состоянию на 01.01.2009 года:

Полное наименование юридического лица	Место нахождения	Доля участия Общества в капитале юр. лица, (в %)	Вид деятельности
Товарищество с ограниченной ответственностью «Агрофирма Эксимнан»	Северо-Казахстанская область, Тайыншинский район, с. Петровка	99,98	Производство с/х продукции
ООО «Зерновой терминал «УКРКАЗЭКСПОРТАСТЫК»	Украина, г. Херсон,	100	Зерновой терминал
ТОО «Астык-Сервис-КЭА»	Астана, Отырар 27	55	Импорт и дистрибуция с/х оборудования, техники и химикатов
ТОО «Кзылтуский Мукомольный Комбинат»	Северо-Казахстанская область, Уалихановский район, п. Кишкенеколь	100	приемка, сушка, подработка, хранение, переработка зерна в муку
Акционерное общество «Казэкспортастык – Секьюритиз»	Костанайская область, город Костанай, улица Баймагамбетова, дом 183, кв.2	100	Брокерская и дилерская деятельность, деятельность по управлению инвестиционным портфелем

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК» за отчетный период не принимал участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. АО «Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК» ранее стал членом и в настоящее время является действующим членом ОЮЛ «Зерновой союз Казахстана».

Список организаций, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании по состоянию на 01.01.2009 года.

Полное наименование юридического лица	Дата и номер гос. регистрации юридического лица, почтовый адрес и фактическое место нахождения юридического лица	Основания для признания аффилированности	Дата появления аффилированности	Примечание
ТОО "Агрофирма Эксимнан"	перерег.14.10.2005 г., №27-1948-18-ТОО; 151037, Северо-Казахстанская область, Тайыншинский р-н, с. Петровка.	пп.6 п.1 ст.64 ЗРК «Об АО»	14.10.2005	юридическое лицо, по отношению к которому Общество является крупным акционером.
ТОО "Қаржы-Қайсар"	03.11.2003 г., №58867-1910-ТОО; 005091, г. Алматы, ул. Маркова, 32.	пп.5 п.1 ст.64 ЗРК «Об АО»	25.12.2006	юр. лицо, по отношению к которому должностное лицо Общества (Аришев С.С.) является участником.
ТОО "Инвестицион-ная компания АПК"	перерег.11.04.2007 г., №26119-1901-ТОО; г. Астана, р-н Алматы, ул. Отырар, 27.	пп.1 п.1 ст.64	05.06.2007	крупный акционер Общества.
ООО Зерновой терминал "Укрказэкспортастык"	перерег. 28.05.08 г., № 014408 серия А01 от 18.07.07 г., Украина, Херсонская обл., г. Херсон, Одесская площадь, 6	пп.6 п.1 ст.64	29.05.2008	дочернее юр.лицо Общества.
ТОО "Астык-Сервис-КЭА"	рег. 25.11.2008 г., №32447-1901-ТОО, 010000, г.Астана, ул. Отырар, дом 1/1	пп.6 п.1 ст.64	25.11.2008	дочернее юр.лицо Общества.
ТОО "Кзылтуский Мукомольный Комбинат"	перерег. № 68-1948-19-ТОО от 07.07.2008г; СКО, Уалихановский район, с. Кишкенеколь.	пп.6 п.1 ст.65	12.12.2008	дочернее юр.лицо Общества.
Акционерное общество «Казэкспортастык – Секьюритиз»	рег.13.06.2007 г., №13907-1937-АО, 10000,Костанайская область, город Костанай, улица Баймагамбетова, дом 183, кв.2	пп.6 п.1 ст.64	13.06.2007	дочернее юр.лицо Общества.

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### Инвестиции

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц				
Портфель ценных бумаг всего				
В том числе: гос. ценные бумаги				
Негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции, всего				
В том числе: банковский вклад	6 578 138		4 433 190	2 144 948

Таблица № 1 «Дебиторская задолженность»

тыс. тенге

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная всего, в том числе наиболее крупные:</b>	<b>8 008 263</b>	<b>7 742 743</b>	<b>4 360 091</b>	<b>11 390 915</b>
ТОО "Агрофирма Кзылту-НАН"	1 549 247	1 347 582	640 115	2 256 714
ТОО "Тайынша Астык"	795 635	594 290	350 467	1 039 458
ТОО "Достык Дэн"	708 257	611 411	277 481	1 042 187
ТОО "Зеренда Астык"	650 650	590 243	274 198	966 695
ТОО "Вишневское"	563 188	134 164	181 534	515 818
ТОО "Орловка"	474 214	491 234	174 336	791 112
ТОО "Кзылту-Астык"	434 610	11 039	119 688	325 961
ТОО "Жаркуль"	409 739	237 567	152 826	494 480
ТОО "Викторовское"	317 053	97 879	95 019	319 913
ТОО "Фирма Бабык-Бурлук"	306 357	328 663	169 192	465 828
Прочая задолженность	1 799 313	3 298 671	1 925 235	3 172 749
<b>Краткосрочная всего, в том числе наиболее крупные:</b>	<b>13 353 943</b>	<b>68 954 391</b>	<b>51 977 858</b>	<b>30 330 476</b>
ТОО "Агрофирма Казэкспортастык"	2 961 932	5 835 842	4 710 698	4 087 076
ТОО "Жаркуль"	1 060 149	4 323 724	2 178 392	3 205 481
ТОО "Зеренда Астык"	113 294	3 160 383	811 981	2 461 696
ТОО "Агрофирма Кзылту-НАН"	2 140 643	6 954 050	7 094 022	2 000 671
ТОО "Фирма Златогорка"		2 413 450	550 025	1 863 425
ТОО «Достык Дэн»	149 267	2 527 183	887 267	1 789 183
ТОО «Орловка»		7 402 908	5 871 509	1 531 399
ТОО «Ключи»		1 942 664	510 217	1 432 447
ТОО "Фирма Бабык Бурлук"	1 094 500	2 293 250	1 987 750	1 400 000
ТОО "Вишневское"	1 619 735	3 113 693	3 338 335	1 395 093
ТОО "Тайынша Астык"	61 928	2 807 372	1 507 579	1 361 721
ТОО «Сагым бидай»		744 800		744 800
ТОО "Викторовское"		2 071 720	1 414 250	657 470
ТОО "Фирдовси"		500 000	151 874	348 126

ТОО "Фирма Котовское СК"	134 752	1 163 259	1 105 528	192 483
ТОО "Агротех"		760 000	592 282	167 718
Компания "CANAGRO EXPORTS INC"	194 133	237 194	267 092	164 235
Компания "John Deere International GmbH"	80 625	850 361	774 543	156 443
Компания «HARDI INTERNATIONAL»		62 149		62 149
Компания "IMEX TRADE INC "	65 447	437 763	459 492	43 718
ТОО "КПМГ Аудит"		58 583	21 519	37 064
ТОО "Цунами-Астана"		23 108		23 108
ТОО "Астык-Неруд"		760 000	747 400	12 600
АО НК КТЖ Тех ПД Караганда		326 350	314 519	11 831
ТОО "Appais Consult"		3 305		3 305
Компания "EURASIA GMBH"	259 874	1 226 459	1 486 333	0
Компания "COMTOIS INTERNATIONAL"	159 770	162 692	322 462	0
Компания "CLAAS Global Sales GmbH"	40 749	1 752 073	1 792 822	0
Прочая задолженность	3 217 145	15 040 056	13 079 967	5 177 234
<b>Задолженность от реализации основной продукции всего, в том числе наиболее крупные:</b>	<b>5 747 274</b>	<b>27 685 228</b>	<b>28 025 405</b>	<b>5 407 097</b>
ТОО «Агротехника-2030»	3 911 116	5 431 308	6 472 946	2 869 478
АО "КазАгроФинанс"		362 989		362 989
ТОО "Зеренда Астык"		372 225	103 064	269 161
ТОО "Фирма Златогорка"		274 948	22 835	252 113
ТОО "Жаркуль"		269 980	40 972	229 008
ТОО «Кан Агро»		227 860	3 692	224 168
ТОО "Агрофирма Казэкспортастык"		730 336	521 294	209 042
ТОО «Вишневское»	105	257 240	60 169	197 176
ТОО «Орловка»		624 853	460 230	164 623
ТОО "Агрофирма Кызылту-НАН"		751 743	601 392	150 351
ТОО "Eurasia Group"		156 853	6 905	149 948
ТОО "Астана Нан"		205 856	67 932	137 924
ТОО «Возвышенка – СК»		178 969	123 376	55 593
ТОО «Амали»		43 794	5 000	38 794
ТОО «Агротех»		39 207	13 636	25 571
ТОО «Ключи»		44 280	24 418	19 862
ТОО "Астык-Неруд"		18 428		18 428
ТОО «Фирдовси»		53 103	38 714	14 929
ТОО "Инвестиционная компания АПК"		9 156		9 156
ОсОО "ДАНИЯ"	4 523	54	35	4 542
ТОО «Каздизельастык»	254 766	3 604 886	3 859 652	0
ТОО "Зерновой Пул Казахстана"	14 336		14 336	0
Прочая задолженность	1 553 269	13 929 001	15 481 913	357
<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>27 109 480</b>	<b>104 382 362</b>	<b>84 363 354</b>	<b>47 128 488</b>

В таблице № 1 «Краткосрочная дебиторская задолженность» включает в себя строку 012 статьи баланса «Краткосрочная дебиторская задолженность» и строку 016 статьи баланса «Прочие краткосрочные активы».

Строка «Прочая краткосрочная задолженность» таблицы № 1 в сумме **5 177 234 тенге** в основном складывается из вознаграждения и краткосрочной задолженности по договорам финансового лизинга.

**Таблица № 2 «Кредиторская задолженность»**

**тыс. тенге**

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная всего</b>	-	-	-	-
<b>Краткосрочная всего, в том числе наиболее крупные:</b>	<b>1 159 786</b>	<b>51 549 359</b>	<b>53 153 613</b>	<b>2 764 040</b>
Компания «СТ Agro GmbH»		57 517	331 544	274 027
ТОО «Байер КАЗ»			178 004	178 004
Компания «BAYER CROPS CIENCE »		17 036	174 490	157 454
Компания «Syngenta Agro AG»		1 171	151 646	150 475
ТОО «Ильич Тайынша»			142 832	142 832
Компания «EURASIA GMBH»	206 369	1 826 713	1 703 506	83 162
Компания "Cheminova A/S"			33 918	33 918
Компания "Nufarm GmbH & Co KG"			25 360	25 360
ТОО «Жаксы Астык»	7 114	11 308	24 034	19 840
ТОО «Щучинский мукомольный комбинат»		1 756	20 997	19 241
ТОО «Азатский элеватор»		77 661	94 612	16 951
ТОО «Достыкский элеватор»	12 777	35 019	35 829	13 587
ТОО «Бескарагай»		52 370	63 312	10 942
ТОО «Арай»		127 000	137 000	10 000
ТОО «Элеватор Целинный 2006»		14	3 588	3 574
ТОО «Алтын Дэн»			2 975	2 975
ТОО «Хлебная база № 2»			2 888	2 888

Таблица № 3 «Займы»

120,79	доллар США
170,89	евро
98,20	кан доллар

тыс.тенге

№ п/п	Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Средняя ставка % в год	Нач.сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо			Дата погашения			
							Номинальная стоимость				Балансовая стоимость		
							1	2	3		4	5	6
1	PRIVAT EXPORT FUNDING CORPOR/ 081604	USD	6 месячный Libor+маржа 0,5% годовых	364 183	366 620	2 437	0	0	0		15.08.2010		
2	PRIVAT EXPORT FUNDING CORPOR/ 082150	USD	6 месячный Libor+маржа 0,5% годовых	549 909	157 816	2 299	394 392	157 757	228 593	386 350	15.04.2011		
3	PRIVAT EXPORT FUNDING CORPOR/ 082290	USD	6 месячный Libor+маржа 0,6% годовых	201 690	50 536	730	151 884	50 628	94 982	145 610	25.08.2011		
4	PRIVAT EXPORT FUNDING CORPOR/ 081273	USD	6 месячный Libor+маржа 0,6% годовых	243 353	97 867	1 121	146 607	97 738	43 600	141 338	25.05.2010		
5	DEER CREDIT,INC 032	USD	6 месячный Libor+маржа 0,45% годовых	817 061	182 550	3 567	638 078	182 309	432 498	614 807	05.05.2012		
6	DEER CREDIT INC, 138	USD	6 месячный Libor+маржа 0,45% годовых	1 634 344	233 817	4 894	1 405 421	234 429	1 100 731	1 335 160	15.07.2014		
7	DEER CREDIT,INS 879	USD	6 месячный Libor +маржа 0.5% годовых	1 422 628	219 984	6 018	1 208 662	219 757	924 906	1 144 663	20.05.2014		
8	DEER CREDIT,INS №426891	USD	6 месячный Libor +маржа 1% годовых	0	0	540 463	540 463	108 093	405 413	513 506	26.08.2013		
9	Export Development Canada	USD	6м Libor+маржа 3,5% годовых	0	0	994 110	994 110	220 913	773 197	994 110	апрель 2013г		
10	Export Development Canada	CAD	6м Libor+маржа 2,1% годовых	0	0	285 735	285 735		285 735	285 735	январь 2013г		

11	Export Development Canada	USD	6м Libor+маржа 2,1% годовых	0	0	129 097	129 097	96 523	39 767	136 290	январь 2013г
12	Landesbank Baden Wuttemberg	Euro	6м Euribor+маржа 0,9% годовых	0	0	1 101 588	1 101 588	157 370	871 403	1 028 773	май 2015г
13	ABN AMRO BANK, Нидерланды (RBS Bank)	USD	3 и 1 месячный Libor+маржа 2% годовых	5 293 200	9 862 840	4 569 640	0	0	0	0	10.11.2008
14	ABN AMRO BANK, Нидерланды (RBS Bank)	USD	Libor+3% год-х	0	0	3 623 700	3 623 700	1 192 313	2 406 526	3 598 839	2010-2011гг
15	ABN AMRO BANK, Нидерланды (RBS Bank)	USD	Libor+3,5% год-х	0	0	8 455 300	8 455 300	8 418 930	0	8 418 930	сентябрь 2009г
16	Commerzbank, Германия	Euro	6м Euribor+маржа 1,1% годовых	0	120 507	1 632 909	1 512 402	216 057	1 296 345	1 512 402	09.07.2015
17	HSBC Банк Казахстана	USD	10 % годовых			483 160	483 160	480 198		480 198	12.08.2009
18	АО «Казкоммерцбанк»	USD	6 месячный Libor+маржа 2,77% годовых	594 892	170 562	2 323	426 653	170 661	255 992	426 653	31.03.2011
19	АО «Банк Развития Казахстана»	USD	9% годовых	589 470	0	2 401	591 871	591 871	0	591 871	22.04.2009
20	АО «Банк Развития Казахстана»	USD	13,7 % годовых	0	4 450	6 043 950	6 039 500	6 039 500		6 039 500	28.08.2009
21	АО Аграрная кредитная корпорация	тенге	12,26% годовых	0	0	1 500 000	1 500 000	0	1 500 000	1 500 000	2011-2013гг
22	ДБ АО Сбербанк	USD	12 % годовых	0	0	2 295 010	2 295 010	2 286 803	0	2 286 803	05.09.2009
23	ДБ АО Сбербанк	USD	12 % годовых	0	0	120 790	120 790	120 790	0	120 790	2009г.
24	Standard Bank PLC	Euro	6euribor+2,77% годовых	1 771 700	1 902 200	130 500	0	0	0	0	16.09.2008
25	АО КазАгроФинанс	тенге	12 % годовых	0	0	500 000	500 000	496 431		496 431	31.08.2009
26	АО «Народный Банк Казахстана»(векс.прогр)	тенге	14% годовых	1 000 000	1 000 000	0	0	0	0	0	17.10.2008
27	АО «Народный Банк Казахстана»(векс.прогр)	тенге	11,5% годовых	1 000 000	1 000 000	0	0	0	0	0	07.03.2008
28	АО «Народный Банк Казахстана»(векс.прогр)	тенге	16,5 % годовых	2 000 000	2 000 000	0	0	0	0	0	12.11.2008

29	АО «Народный Банк Казахстана»(векс.прог)	тенге	16,5 % годовых	600 000	600 000	0	0	0	0	0	02.10.2008
30	АО «Народный Банк Казахстана»(векс.прог)	тенге	16,5 % годовых	0	3 600 000	3 600 000	0	0	0	0	29.12.2008
31	АО «Народный Банк Казахстана»,№ 02-08-60 от 18.09.08	тенге	16,5 % годовых	0	760 000	760 000	0	0	0	0	17.10.2008
32	АО Народный Банк Казахстана,№ 02-08-81 от 29.12.08	тенге	16,5 % годовых	0	0	1 000 000	1 000 000	1 000 000	0	1 000 000	05.02.2009
33	АО Дельта Банк № 0500/224/08/ДБЗ от 23.12.08	тенге	22% годовых	0	0	500 000	500 000	500 000	0	500 000	29.01.2009
34	АО «Банк Центр Кредит» №202/УКВ от 03.04.2007	USD	13 % годовых	601 500	603 750	2 250	0	0	0	0	30.10.2008
35	АО"БанкЦентрКредит" №363/УКВ от 01.10.2008	тенге	18 % годовых	0	300 000	300 000	0	0	0	0	26.12.2008
36	АО"БанкЦентрКредит" №494/УКВ от 24.12.08	тенге	17% годовых	0	0	600 000	600 000	600 000	0	600 000	24.12.2009
37	Евразийский Банк Развития, № 178 от 09.12.08	USD	6Libor+9,5	0	754	2 283 685	2 282 931	0	2 255 836	2 255 836	15.09.2013
38	BNP Paribas, Швейцария,б/н от 05.09.08	USD	3Libor+2,7	0	0	845 530	845 530	845 530	0	845 530	30.03.2009
39	Облигации	тенге		10 000 000	0	0	10 000 000	0	10 073 974	10 073 974	2011
40	Обязательства по финансируемой аренде	тенге		0		25 059	25 059	23 502	1 557	25 059	
	<b>ИТОГО</b>			<b>28 683 930</b>	<b>23 234 253</b>	<b>42 348 266</b>	<b>47 797 943</b>	<b>24 508 103</b>	<b>22 991 054</b>	<b>47 499 157</b>	

\* Согласно МСФО № 7 требующего дополнительного раскрытия в отношении финансовых инструментов и акционерного капитала компании, займы компании приведены к справедливой стоимости, что нашло отражение в таблице № 3.

Таблица № 4 «Займы»

120,79	доллар США
170,89	евро
98,20	кан доллар

тыс.  
тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению										
		2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год
DEERE CREDIT, INC	911 543,66			91 154,37	182 308,73	182 308,73	182 308,73	182 308,73	91 154,37			
DEERE CREDIT, INC	1 538 300,75			109 878,62	219 757,25	219 757,25	219 757,25	219 757,25	219 757,25	219 757,25	109 878,62	
DEERE CREDIT, INC	1 641 000,56				235 580,36	233 278,10	234 429,23	234 429,23	234 429,23	234 429,23	234 429,23	
PRIVAT EXPORT FUNDING CORPORATION	488 689,23	48 868,92	97 737,85	97 737,85	97 737,85	97 737,85	48 868,92					
PRIVAT EXPORT FUNDING CORPORATION	609 443,77		121 888,75	121 888,75	365 666,26							
PRIVAT EXPORT FUNDING CORPORATION	788 784,44		78 878,44	157 756,89	157 756,89	157 756,89	157 756,89	78 878,44				
PRIVAT EXPORT FUNDING CORPORATION	253 139,97			50 627,99	50 627,99	50 627,99	50 627,99	50 627,99				
АО «Казкоммерцбанк»	853 306,82		85 330,68	170 661,36	170 661,36	170 661,36	170 661,36	85 330,68				
АО "Банк Развития Казахстана"	591 871,00					591 871,00						
АО "Банк Развития Казахстана"	6 039 500,00					6 039 500,00						

Export Development Canada	1 104 567,17				110 456,72	220 913,43	220 913,43	220 913,43	220 913,43	110 456,72		
Export Development Canada	285 735,46					57 147,09	57 147,09	57 147,09	57 147,09	57 147,09		
Export Development Canada	129 096,67					25 819,33	25 819,33	25 819,33	25 819,33	25 819,33		
Landesbank Baden Wuttemberg	1 101 587,87					157 369,70	157 369,70	157 369,70	157 369,70	157 369,70	157 369,70	157 369,70
АО Аграрная кредитная корпорация	1 500 000,00							500 000,00	500 000,00	500 000,00		
RBS BANK	12 079 000,00					662 306,48	82 788,31	82 788,31				
Commerzbank, Германия	1 512 401,96					216 057,42	216 057,42	216 057,42	216 057,42	216 057,42	216 057,42	216 057,42
HSBC Банк Казахстана	483 160,00					483 160,00						
ДБ АО Сбербанк	2 415 800,00					2 415 800,00						
АО КазАгроФинанс	500 000,00					500 000,00						
АО Дельта Банк № 0500/224/08/ДБ 3 от 23.12.08	500 000,00					500 000,00						
BNP Paribas, Швейцария, б/н от 05.09.08	2 415 800,00					2 415 800,00						

Евразийский Банк Развития, № 178 от 09.12.08	2 282 931,00						570 732,75	570 732,75	570 732,75	570 732,75		
АО Народный Банк Казахстана, № 02-08-81 от 29.12.08	1 000 000,00					1 000 000,00						
АО БанкЦентрКр едит №494/УКВ от 24.12.08	600 000,00					600 000,00						
облигации	10 000 000,00							10 000 000,00				
DEERE CREDIT, INC	540 462,78					108 092,56	108 092,56	108 092,56	108 092,56	108 092,56		
Всего	52 166 123,13	48 868,92	383 835,73	799 705,84	1 590 553,42	17 105 965,20	2 503 330,98	12 790 252,93	2 401 473,14	2 199 862,05	717 734,98	373 427,12

**Таблица № 5 «Анализ финансовых результатов»**

Доходы	31.12.2008	31.12.2007	увел/умен
<b>Доходы от реализации продукции, услуг всего, в т.ч.</b>	<b>34 432 231</b>	<b>26 699 717</b>	<b>7 732 514</b>
Доход от реализации сельскохозяйственной продукции	21 246 574	17 117 455	4 129 119
Доход от передачи оборудования в финансовую аренду	6 400 997	6 081 470	319 527
Доход от вознаграждения по финансовой аренде	3 372 926	2 071 339	1 301 587
Доход от продажи оборудования	1 200 955		1 200 955
Доход от реализации агрохимии	1 116 987	1 038 474	78 513
Доход от реализации запасных частей	786 092	123 352	662 740
Прочий доход	307 700	267 627	40 073
<b>Доход от финансирования (возн по депозитам, ЦБ, векселям)</b>	<b>981 660</b>	<b>2 931 706</b>	<b>-1 950 046</b>
<b>Прочие доходы, в том числе:</b>	<b>2 570 751</b>	<b>841 673</b>	<b>1 729 078</b>
Доход по штрафам, пеням	1 887 775	384 047	1 503 728
Доход от переоценки сельскохозяйственной продукции	540 511	424 673	115 838
Доход от государственных грантов	27 639		27 639
Доход от переоценки биологических активов	1 433		1 433
Прочие доходы	113 393	32 953	80 440
Расходы	31.12.2008	31.12.2007	увел/умен
<b>Себестоимость реализованной продукции, услуг</b>	<b>25 017 190</b>	<b>21 906 553</b>	<b>3 110 637</b>
Себестоимость реализованной сельскохозяйственной продукции	15 572 865	14 654 674	918 191
Себестоимость оборудования, переданного в финансовую аренду	6 400 462	6 134 054	266 408
Себестоимость реализованного оборудования	1 087 302		1 087 302
Себестоимость реализованной агрохимии	1 007 837	858 641	149 196
Себестоимость реализованных запасных частей	676 024	107 332	568 692
Себестоимость прочих реализованных продуктов	272 700	151 852	120 848
<b>Административные расходы, в т.ч.</b>	<b>959 189</b>	<b>767 281</b>	<b>191 908</b>
Расходы по оплате труда	294 901	140 188	154 713
Налоги	187 609	178 285	9 324
Финансовые услуги	122 335	165 138	-42 803
Прочие расходы	64 666	58 543	6 123
Материальная, спонсорская помощь	56 715	12 501	44 214
Расходы на ГСМ, запчасти, техобс а/м, а/стоянка, а/мойка	50 830	32 989	17 841
Аудиторские, консультационные расходы	41 184	22 354	18 830
Командировочные расходы	27 700	16 273	21 427
Амортизация нематериальных активов, ОС	35 148	19 346	15 802
Юридические услуги	26 945	2 570	24 375
Услуги связи (интернет, междугор связь, абон плата и др)	17 281	14 937	2 344
Брокерские услуги	15 539	39 450	-23 911
Канторские расходы	14 606	6 904	7 702
Расходы на оплату пени, штрафов банкам, орг.	3 730	57 803	-54 073

<i>Расходы по реал продукции и оказания услуг, в т.ч.</i>	<b>1 314 089</b>	<b>667 774</b>	<b>646 315</b>
Транспортные расходы	955 665	451 440	504 225
Услуги по хранению	250 421	144 481	105 940
Расходы по отгрузке	70 292	49 909	20 383
Расходы по сертификации	13 992		13 992
Фитосанитарное обследование	5 485	5 036	449
Расходы на фумигацию	4 776	4 668	108
Услуги по таможенному оформлению	4 462		4 462
Прочие расходы по реал продукции и оказания услуг	7 174	12 240	-5 066
Аренда здания, тупика	1 822		1 822
<i>Расходы по финансированию</i>	<b>3 664 322</b>	<b>2 315 151</b>	<b>1 349 171</b>
<i>Прочие расходы в том числе</i>	<b>34 764</b>	<b>79 231</b>	<b>-44 467</b>
Прочие расходы	34 764	79 231	-44 467

**6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период**

- разработка и внедрение новых видов страховых услуг и продуктов  
разработкой и внедрением новых видов страховых услуг и продуктов компания не занимается;
- эмиссия акций  
за отчетный период осуществлена эмиссия акций на сумму 3 000 286 тыс. тенге;
- объем инвестиций в основные средства  
объем инвестиций в основные средства (компьютерная техника, автомобили, прочие основные средства) за отчетный период вырос на 4 087 010 тыс. тенге;
- основные потребители продукции  
за отчетный период расширился круг основных потребителей продукции;
- административных санкций, судебных исков на эмитента в течение года не было;
- открытие филиалов, представительств эмитент не осуществлял.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Ермоленко И.В.

Молчанова Г.И.